

اعلامیه مطبوعاتی

سکولاریزم را رد و خلافت را تأسیس نمایید که اسلام را تطبیق می کند!

(ترجمه)

مشابه آن چه که در تونس و مصر به تعقیب وقوع انقلاب های فوری و خودجوش به اتفاق افتید که سرانجام از سوی سکولارها به فروپاشی مواجه شد، اکنون سودان علناً نقش قدم های سکولاریزم را تعقیب می کند که عقیده اسلامی را در عرصه زنده گی به چالش می کشاند و مخالف نظام و حاکمیت اسلامی است. این سکولارها مانند مارهایی که زهر جنینی یا کشنده ی خود را در بین مردم می پرانند، در حال حرکت و پیشرفت هستند، کثافت کاری های خود را با مفکوره های مخرب و ویرانگر در اذهان مردم پخش می کنند و توسط قدرت قوانین حکومتی اعمال خود را تحمیل می کنند که در نهایت امر، مسیر انقلاب علیه بی عدالتی و مقابله با سکولاریسم را به انقلابی علیه اسلام و مفکوره اش در مورد زنده گی تغییر و تبدیل کردند.

بنام مسلمانان سودان علیه کسانی که به نام اسلام معامله می نمودند، تحت یک انقلاب بیرون برآمده بودند تا از شر و مصیبت حکامی که در دشمنی با اسلام قرار داشتند و از حاکمیتی به غیر آن چه الله سبحانه و تعالی نازل کرده در کشوری مسلمان نشینی که سکولاریسم را آشکارا تطبیق و مفکوره های ویرانگرش را مثل زهر مار پخش می کنند، خلاصی یابند. هدف از پلان و برنامه های شان متأثر ساختن ستون فقرات خانواده یعنی عفت زنان مسلمان بود تا در محضر عام به نمایش گذاشته شود و سرانجام بی حجابی و بی حیایی رواج پیدا کند. فلهدا، ترمینولوژی، شعارها، منهج و روش آن ها در همه جا و مکان پخش شده است و اگر اجازه داده شود که نفوذ کنند، آنان هر شیء را که در سد راه شان قرار بگیرد، تخریب می نمایند و تخم سکولاری را در همه جا می کارند.

سکولاریسم نظام ساخته دست بشر است که تحت آن با آن چه که طرف دارانش را ضربه زده پر است؛ زیرا نظامی ست که پر از کاستی ها، عدم امکان دستیابی به پاسخ های جامع زنده گی و توضیحات صحیح در همه امور می باشد. سکولاریسم بر اساس عقیده ی جدایی دین از زنده گی بنیاد نهاده شده است که همین امر باعث می شود استعمارگران غربی در راه باطل در مبارزه شدیدی در برابر رب العالمین، الله سبحانه و تعالی و هم چنان قوانینش جسورانه حرکت بکنند. آن ها از مسلمانان می خواهند لباس سکولاریسم را در تن کنند؛ مگر آیا مسلمانان در مقابل اجرای چنین نظام فاسد و منحط در سرزمین شان صبور خواهند بود و یا خواهند گذاشت که چنین نظام منحط تطبیق شود؟! و آیا آن ها بخاطری قبول بنده گی الله سبحانه و تعالی بلند خواهند شد، آن چنان که الله سبحانه و تعالی از ما تقاضا را دارد؟ ایمان به توحید، با اخلاص و صادقانه با کسانی که خواهان اجرای قوانین الله سبحانه و تعالی را دارند، یکجا فعالیت خواهند کرد؟

ای مسلمانان! نظریات و مفکوره های اسلام در عرصه نظام حکومت داری، سیاست، اقتصاد، اجتماع، آموزش و پرورش/تعلیم و تربیه و سایر عرصه های زنده گی منحیث یک بسته مکمل و شامل و آماده برای اجرا در دولت اسلامی، خلافت راشده ثانی بر منهج نبوت است که عنقریب با وعده الله سبحانه و تعالی، ان شاء الله تأسیس خواهد شد. برادران تان در حزب التحریر فکری کامل زنده گی اسلامی را تحت دولت اسلامی توسعه و رشد داده اند و پیش نویس قانون اساسی این دولت را در ۱۹۱ ماده یا بند به تصویب رسانده اند که تمامی آن برگرفته از اجتهاد صحیح از کتاب الله سبحانه و تعالی، سنت رسول الله صلی الله علیه وسلم و منابعی است که

به آن‌ها اشاره کردند، مانند "اجماع صحابه و سیاق شریعت" و همچنین فرزندان امت را تجهیز می‌کند تا برای احیای مجدد طریقه زنده‌گی اسلامی توسط تأسیس خلافت راشدۀ ثانی بر منہج نبوت، دعوت و فعالیت نمایند.

فلہذا بخاطر ہمین امری کہ سکولاریسم سرزمین ما را بہ طور خاص و امت اسلامی را بہ طور عام تحت تاثیر قرار دادہ، بخش زنان دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایہ سودان عنقریب کمپاین علنی را تحت عنوان: "سکولاریسم را رد و خلافت را تأسیس نمایند کہ اسلام را تطبیق می‌کند"، بہ راه می‌اندازد. کمپاین مذکور ان شاء اللہ بہ روز چہارشنبہ ۲۴ صفر ۱۴۴۱ ہ.ق کہ مصادف بہ ۲۳ اکتبر ۲۰۱۹ م است، آغاز خواهد شد و این کمپاین مشتمل بر رویدادہا و برنامه‌های مختلف و متعددی خواهد بود کہ ان شاء اللہ در شروع کمپاین اعلام خواهیم کرد. در آخر از اللہ سبحانہ و تعالی برای کامیابی و ہدایت مان استدعاء می‌نماییم.

سخنگوی بخش زنان حزب التحریر-ولایہ سودان

شمارہ صدور: ۰۳ / ۱۴۴۱

۱۵ صفر ۱۴۴۱ ہ.ق

۱۴ اکتبر ۲۰۱۹ م

مترجم: زکریا و ہاج